

1985/54

S.III/1598

Telegram szyfrowy.

Hr. Zamoyski, Raryż, Nr. 339

Warszawa, 4/XII.1919.

Dla Delegacji

Nie wchodząc w merytoryczną ocenę traktatu oraz statutu Galicji, które będą przedmiotem osobnego memoriału, proszę o przedstawienie Konferencji Pokojowej sytuacji wytworzonej na froncie południowo-wschodnim. Sytuacja ta zmieniła się w ostatnich dniach zupełnie, wojska Denikina poniosły klęskę, Kijów odebrany, bolszewicy idą na Charków. Wojska Petlury zdeorganizowane, każda chwila cała obrona Zachodu przed bolszewikami opiera się wyłącznie na karminie naszej, na tej właśnie, która broniła Lwowa i oczyszczała Galicję od band ukraińskich. W tych warunkach obwieszczenie wyroku Konferencji Pokojowej jako ostatecznego rozstrzygnięcia sprawy Galicji Wschodniej, rozstrzygnięcia, które odbiera Polsce Lwów i całą Galicję Wschodnią a armje unicestwiając jej wysiłki pozbawia owoców zwycięstwa będzie miało fatalne następstwa. Idzie nam przede wszystkim o utrzymanie dyscypliny i moralnej siły w wojsku. Dziś już są one zachwiane, gdyż wiadomość o postanowieniu Konferencji Pokojowej wywołała wzburzenie nie tylko wśród ludności ale i w wojsku ogromne. Jeżeli więc nie ze względu na słuszne

1985/94

W O W I S A M S T

Dla Delegacji
Nie wchodząc w merytoryczną ocenę trak-
tatu oraz statutu Galicji, które będą
przedmiotem osobnego memoriału, proszę
o przedstawienie Konferencji Pokojowej
sytuacji wytworzonej na froncie po-
łudniowo-wschodnim. Sytuacja ta zmie-
niła się w ostatnich dniach zupełnie,
wojska Denikina poniosły klęskę. Kijów
odebrany, bolszewicy idą na Charków.
Wojska Petliury zorganizowane, Jass
chwili całej obrony Zachodu przed bol-
szewikami oraz się wycokanie na kar-
mą i pasz, na tej wieście, która pro-
niła lwów i części Galicję od
band ukraińskich. W tych warunkach ob-
wieszczenie wyroku Konferencji Pokoj-
wej jako ostatecznego rozstrzygnięcia
sprawy Galicji i Wschodniej, rozstrzyg-
nięcia, które odbiera Polsce lwów i ca-
łą Galicję Wschodnią z całym znaczenia
jącej jej wysiłki pozostawia owoców zwy-
cięstwa będzie miało fatalne następ-
stwa. I dla nam przedewszystkiem o w-
trzymanie dyscypliny i moralnej siły w
wojsku. Dalsz już są one zachowane, gdyż
wiadomość o postanowieniu Konferencji
Pokojowej wywołała wzburzenie nie tylko
wśród ludności ale i w wojsku ogromne.
Jeżeli więc nie ze wzgl. C.Z. na sfarzane

aspiracje nasze, na nasze prawa do ta-
kiego samego traktowania Polski jak i
sąsiedniej Rzeczypospolitej Czecho-Sło-
wackiej, do której włączone zostały
rozmaite obce terytorja bez mandatu, to
przez wzgląd na naszą siłę zbrojną,
która jest Europie potrzebna, Rząd Pol-
ski zwraca się do Konferencji Pokojow
wej z prośbą o ponowne rozważenie spr
wy. Odroczenie ostatecznego wyroku na
kilka miesięcy jest z tego powodu nie-
odzowne. Proszę więc o natychmiastowe
złożenie powyższej deklaracji przez
Delegację Pokojową Radzie Najwyższej
a przez pana Posła panu Ministrowi Pi-
chonowi.

/-/ Paderewski.

WACZELNE DOWODZTWO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA
L. Dz. 1985/94 dnia 13 / XII 1919 r.
Zetacz. Wydział.

PLSKSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York